ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG  HÒA  XÃ  HỘI  CHỦ  NGHĨA  VIỆT  NAM

HUYỆN VĂN QUAN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-KT&HT Văn Quan, ngày      tháng 01 năm 2024

V/v triển khai công tác làm đường

GTNT, duy tu bảo dưỡng, vệ sinh

đường làng, ngõ xóm trước trong

và sau tết Nguyên đán năm 2024

                                 Kính gửi:

- Các cơ quan, ban ngành đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Công ty Cổ phần Quản lý và Xây dựng Giao

thông Lạng Sơn;

- Công ty Cổ phần Hải Sơn;

- Công ty Cổ phần Thương mại Dịch vụ - Tân

Minh;

- Công ty TNHH MTV Tân Xuân LS.

Để triển khai và thực hiện tốt Chỉ thị số 26/CT-UBND ngày 26/12/2023 của

UBND huyện Văn Quan về việc phát động Phong trào ra quân đầu xuân làm đường

giao thông nông thôn, thủy lợi, trồng cây năm 2024; Kế hoạch số 01/KH-UBND,

ngày 02/01/2024 của UBND huyện Văn Quan Tổ chức các hoạt động mừng Đảng,

mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn huyện Văn Quan; Thông báo Kết

luận số 02/TB-UBND, ngày 03/01/2024 về việc Kết luận phiên họp UBND huyện

thường kỳ tháng 12/2023 (ngày 29/12/2023); Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan

yêu cầu các cơ quan, ban ngành đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn, các đơn vị

quản lý các tuyến đường triển khai thực hiện công tác làm đường GTNT, duy tu bảo

dưỡng, vệ sinh đường làng, ngõ xóm trước trong và sau tết Nguyên đán năm 2024

với một số nội dung như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị:

- Đối với các cơ quan, đơn vị, trường học, trạm y tế thực hiện quét dọn vệ

sinh, phát quang khu vực trong phạm vi cơ quan, đường vào cơ quan…

- UBND các xã, thị trấn:

+ Chỉ đạo các thôn, phố thực hiện vệ sinh quét dọn, sửa chữa vá ổ gà mặt

đường, lề đường, phát quang các tuyến đường xã, đường thôn, đường làng, ngõ

xóm, khu vực công cộng, nạo vét khơi thông cống, rãnh các tuyến đường trước,

trong, sau dịp tết Nguyên đán và khu vực diễn ra các Lễ hội luôn sạch, đẹp đảm

bảo vệ sinh môi trường; các hộ gia đình sinh sống dọc hai bên các trục đường trên

địa bàn chủ động tự quét dọn khu vực đường và hè phố trước cửa nhà, không tự ý

bày bán hàng trên vỉa hè, thu gom rác thải để vào thùng đúng quy định, không tự ý

đổ, để vật liệu xây dựng các loại dư thừa trên lòng đường, hè phố gây mất mỹ quan.

Đồng thời để ngăn ngừa dịch bệnh, vừa góp phần làm cho các tuyến đường sạch sẽ,

văn minh.

2

+ Quản lý tốt hành lang an toàn giao thông đường bộ, vệ sinh môi trường,

không để cho hộ gia đình, cá nhân tự ý dựng rạp, lều quán, mái che, mái vẩy, xây

cổng, tường rào, sử dụng lòng đường, lề đường làm nơi tập kết vật liệu xây dựng, bán

hàng, họp chợ trên lòng đường, lề đường; đặt các biển quảng cáo trên phạm vi hành

lang an toàn đường bộ làm che khuất tầm nhìn ảnh hưởng đến an toàn giao thông.

+ Huy động Nhân dân mở mới các tuyến đường chuẩn bị vật tư, vật liệu để

xây dựng mặt đường bê tông các loại từ đường trục thôn, ngõ xóm, đường nội

đồng, đường vào các trường học với phương châm: “Dân làm, Nhà nước hỗ trợ vật

tư, kỹ thuật” đảm bảo môi trường xanh, sạch, đẹp.

2. Công ty Cổ phần Quản lý và Xây dựng Giao thông Lạng Sơn; Công ty Cổ

phần Hải Sơn; Công ty Cổ phần Thương mại Dịch vụ - Tân Minh; Công ty TNHH

MTV Tân Xuân LS được giao quản lý các tuyến đường huyện, đường nội thị thực

hiện các nội dung như sau:

- Phát quang cây cỏ hai bên đường đảm bảo tầm nhìn, vá ổ gà, bù phụ lề

đường, mặt đường, nạo vét rãnh, thông cống, bổ sung, điều chỉnh hệ thống cọc tiêu,

biển báo hiệu đường bộ đảm bảo rõ ràng để đảm bảo cho các phương tiện qua lại.

- Tăng cường kiểm tra điều kiện an toàn các công trình kết cấu hạ tầng giao

thông; sửa chữa khắc phục kịp thời các đoạn mặt đường bị hư hỏng, sạt lở taluy do

mưa lũ gây ra; sơn các vị trí cầu, cống, các cột tiêu, cột Km, cột H và các đầu cống

để các phương tiện tham gia giao thông dễ nhận biết, rà soát bổ sung hệ thống biển

báo hiệu giao thông, thiết bị cảnh báo phản quang tại các nút giao thông, các đoạn

đường có độ dốc cao, bán kính cong hẹp, tầm nhìn hạn chế tiềm ẩn nguy cơ mất an

toàn giao thông, có biện pháp khắc phục kịp thời khi xảy ra sự cố về hạ tầng. Phối

hợp với cơ quan chức năng bố trí lực lượng kịp thời giải tỏa khi xảy ra tai nạn, ùn

tắc giao thông, không để phát sinh ùn tắc kéo dài, nhất là trước, trong và sau Tết;

Đối với các tuyến đường nội thị tập trung thực hiện: Phát quang, giẫy cỏ trên vỉa hè,

quét dọn, nạo vét khơi thông cống, rãnh các tuyến đường luôn sạch, đảm bảo vệ

sinh môi trường (lưu ý các tuyến có lát gạch tự chèn giẫy cỏ sạch).

- Thời gian thực hiện xong trước ngày 25/01/2024. Phân công người trực

đảm bảo ATGT tại các tuyến đường huyện, đường nội thị trước trong và sau Tết

gửi về UBND huyện qua Phòng Kinh tế và Hạ tầng trước ngày 22/01/2024 để theo

dõi, chỉ đạo trước trong và sau Tết).

3. Đối với các chủ đầu tư dự án có các công trình đang triển khai thi công

trên các tuyến đường giao thông trên địa bàn, trong thời gian triển khai thi công

yêu cầu các nhà thầu vừa thi công vừa đảm bảo an toàn giao thông, thông suốt trên

tuyến đường; trước khi nghỉ tết Nguyên đán phải thu dọn vật liệu, tập kết máy móc

không để trong phạm vi mặt đường, bố trí lực lượng trực đảm bảo giao thông, bố

trí biển báo hiệu, đèn cảnh báo về ban đêm, các vị trí chưa thi công xong phải hoàn

trả mặt đường để đảm bảo an toàn giao thông.

4. Công ty Cổ phần Quản lý và Xây dựng giao thông Lạng Sơn (Hạt 7 Văn

Quan) Là đơn vị quản lý các tuyến Quốc lộ, đường tỉnh trên địa bàn chủ động phối

hợp với các cơ quan liên quan thực hiện quản lý kết cấu hạ tầng, hành lang an toàn

3

giao thông đường bộ, sửa chữa mặt đường kịp thời trên các tuyến đường luôn đảm

bảo êm thuận, đảm bảo an toàn giao thông trước trong và sau Tết.

5. Đề nghị Sở Giao thông vận tải xem xét chỉnh trang sơn lại Bloc đoạn

đường đôi từ Km 28+200 đến đầu cầu Đức Hinh qua địa bàn thị trấn khang trang

sạch, đẹp, đảm bảo vệ sinh môi trường…

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan ban, ngành đoàn thể huyện,

UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Sở Giao thông vận tải;

- TT Huyện ủy;

- CT, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP HĐND&UBND huyện;

- Phòng KT&HT, TC-KH, Ban QLDA ĐTXD huyện;

- BCĐ RQĐX huyện;

- Công ty CP Hải Sơn; Công ty CPTMDV-Tân Minh;

Công ty CPQL và XDGT Lạng Sơn; Công ty TNHH

MTV Tân Xuân LS;

- Hạt 7 Văn Quan;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hứa Phong Lan

		2024-01-15T14:05:55+0700

		2024-01-15T14:49:57+0700

		2024-01-15T14:49:57+0700

		2024-01-15T14:49:57+0700